
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 DELIBERAZIONE N. 10 

del 31 MAGGIO 2023 
 

COPIA ALBO 

 

                                           

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE E 
DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA E DI INCOMPATIBILITA’ DI CIASCUNO DI ESSI 
(ART. 40 E 41 D.LGS. N. 267/2000) - GIURAMENTO DEL SINDACO (ART. 50 D.LGS. 

N. 267/2000). 

L’anno duemila ventitré addì trentuno del mese di maggio alle ore 18:00 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  x  

2 Paolo CERIA x  

3 Beatrice Diletta MERLANO x  

4 Domenico ALLOISIO x  

5 Giuseppe ALIANO x  

6 Luigi BOTTARO  x  

7 Federica ROBOTTI  x  

8 Renato BELLINGERI  x  

9 Anna Maria BERGO  x  

10 Giancarlo FIRPO  x  

11 Lorenzo CONTI x  

 TOTALI 11 0 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto Segretario 
Comunale, D.ssa Daniela ROTONDARO, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 1 
dell’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Sig. Segretario informa che, in conformità a quanto dispone l’art. 41 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio comunale, 
prima di deliberare su qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve 
esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una 
delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 
267/2000 e dal Capo IV del D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235. 

Il Sig. Presidente dà lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco e dell’elenco 
dei Consiglieri proclamati eletti dall’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, a seguito delle 
elezioni comunali tenutesi il 14 e 15 maggio 2023 come risulta dalla copia del verbale di tale 
adunanza trasmesso alla Segreteria comunale. 

Ricorda che, secondo quanto dispone l’art. 76 del T.U. n. 570/1960, nei Comuni con popolazione 
fino a 15.000 abitanti, quando l’elezione di un Consigliere è nulla, gli si sostituisce quegli che 
riportò, dopo gli eletti, il maggior numero di voti. 

Pertanto, il Presidente invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistano condizioni di 
nullità alla elezione di uno o più Consiglieri, precisandone i motivi. 

Si passa quindi alla votazione per la convalida degli eletti, da effettuarsi in forma palese. 

Visto il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, contenente i risultati della 
elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo Comune il 14/15 
Maggio 2023 

Visto il Capo II del Titolo III del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’articolo 76 del T.U. 16 maggio 1960, n. 570; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Vista la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati 
eletti; 

Con voti favorevoli n. 11, astenuti 0 e contrari 0, resi in forma palese per alzata di mano dai n. 11 
Consiglieri presenti e votanti resi in forma palese; 

DELIBERA 

1. DI CONVALIDARE l'elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 14-15 
MAGGIO 2023 alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale: 

Candidato eletto Sindaco: 
 

Cognome e nome Lista collegata n.1  

BUSSETI ALESSANDRO 
PER un NUOVO PAESE 
Voti di lista n.  550 

 
Candidati eletti Consiglieri: 
 

N. Cognome e nome Cifra individuale 



   1 PAOLO CERIA 621 

   2 MERLANO BEATRICE DILETTA 603 

   3 ALLOISIO DOMENICO 595 

   4 ALIANO GIUSEPPE 591 

   5 BOTTARO LUIGI  588 

   6 BELLINGERI RENATO 583 

   7 ROBOTTI FEDERICA 580 

   8 BERGO ANNA MARIA  
Candidato sindaco per la lista n. 1 

UN COMUNE PER IL BENE COMUNE 
Voti di lista n. 238 

   9 FIRPO GIANCARLO  266 

 10 CONTI LORENZO  263 

 
Successivamente ai sensi del comma 11 dell’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Sindaco 
presta davanti il Consiglio Comunale il giuramento, ripetendo ad alta ed intellegibile voce la 
formula: “Giuro di osservare lealmente la Costituzione Italiana”, quindi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su proposta del Presidente; 

Considerata l’urgenza di dar corso agli ultimi adempimenti di competenza di questa 
Amministrazione; 

 

Con voti favorevoli n. 11, astenuti 0 e contrari 0, resi in forma palese per alzata di mano dai n. 11 
Consiglieri presenti e votanti resi in forma palese; 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti 

                  
IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to Paolo Ceria                                                                                               f.to Daniela Rotondaro 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 
267/200. 

Cassano Spinola, lì 14/06/2023 
                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                              f.to Daniela Rotondaro 
 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì 14/06/2023                                                

                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                              f.to Daniela Rotondaro 

 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno __________________ all’Albo Pretorio on-line nel 
sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì, 14/06/2023     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                 f.to Daniela Rotondaro 
 
 

      
 


